Usos Terminológicos en el ámbito de la aritmética

Las ocurrencias del libro VII tienen casi siempre el sentido de ‘divisible en partes iguales’ y que en griego se expresa con ἄρτιος. Hay algunos casos de significados que pueden ser los comunes, pero, por evitar un análisis demasiado prolijo, las hemos agrupado todas. La mayoría están en la parte de aritmética euclidiana, pero también se encuentran algunos ejemplos en la aritmología y en la aritmética nicomáquea.

Ocurrencias nº 40- 72. MART. CAP. 7, 743-755, (269, 17)

1. **Cita:** *prima est, quae appellatur a paribus par, secunda a paribus impar, tertia ab imparibus par, quarta ab imparibus impar, quas interius memorabo... a semet igitur nati alios ex se creant numeros, quoniam ab imparibus paria fiunt, a paribus impar fieri nullo modo potest... dyas par est... tetras a paribus par... hexas a paribus impar et ab imparibus par, unde et perfectus nominatur... octas a paribus par... decas ab imparibus par...*

sed ad superius divisa regrediar: omnem numerum aut parem aut imparem esse et utroque finiri <---> quicquid numero adiciatur finito, finitum adici, neque ex finitis infinitum fieri posse. Omnis vero numerus aut par aut impar est. par est, qui in duas aequas partes dividitur, ut II, III, VI; impar, qui in duas aequas partes dividi non potest, ut III, V, VII. at in his, qui pares sunt, plura discrimina sunt. <---> an pares sunt et dici possunt. ceteri vel ex paribus pares vel ex imparibus pares; et illos Graeci ἀρτιάκις ἀρτίους, <hos> vel περισσάκις ἀρτίους vel ἀρτιάκις περισσούς nominant...pares ex paribus sunt IIII, quia ex bis binis, octo, quia ex bis quaternis constat; pares ex imparibus et qui parium impari multiplicatione fiunt, ut ter bini sexis aut quinquies quaterni vies, quod genus Graeci περισσάκις ἀρτίον vocant, et hi qui imparem numerorum multitudinem pari multiplicatione consummant, ut cum bis terni sexis, et quater quini XX fiunt, quod genus ἀρτιάκις περισσόν Graeci vocant. atque ex his ipsis quidam in duas partes divisi protinus in impares numeros recidunt, quidam semel saepius ve per pares replicati citra singularitatem in impares resolvuntur. nam duodecim et viginti semel per pares dividi possunt; at XLVIII nimirum bis videnos quaternos, inde bis duodenos, deinde bis senos, omnes adhuc pares, efficiunt, novissime in ternos impares decidunt.... perfecti sunt, qui partibus suis pares sunt, ampliores perfectis, qui plus in partibus suis quam in se in ipsis habent, imperfecti, in quorum partibus minus quam in ipsis est Et exempli causa sumamus sex; Hi et in singula dividi possunt et in bina et in terna, cum et sexies singula et ter bina et bis terna fiant sex; ergo partes eius sunt I, II, III... nunc in unum eae conferantur, fiunt VI: hoc est parem esse partibus suis, et hoc numeri genus in aliqua virtute est, cetera in vitio vel ex superante vel ex deficiente, ut puta sumamus XII... at si quattuor <super quattuor> ponuntur, et crassitudo oritur et paria omnia latera in planitiem atque altitudinem sunt, binis in omnem partem ordinatis.